1) Mufazzal, p. 56; Alfijà, p. 39; Lagus, Ar. Gr. p. 126.

2) Ausf. Lehrb., pp. 535, 536.

3) Cfr. dîn pro dêñ, Fürst, Chald. Gram. p. 227.

4) Wesen und Ursprung des Status constructus im Hebräischen,
 p. 110.

5) Cfr. Isenberg, Grammar of the Amharic language, p. 45.

Stirpibus pronominum *t* soni expositis, sequitur, ut radicem earum exquiram. Alias tamen atque tava et taja stirpes hic non opus est respicere, quia illae non sunt, nisi ex his variatae. Quarum ratio eadem mihi videtur atque enuntiativarum qatava, qataja, similium. Equidem, sicut has ex radice qata, ultimo *a* iterato mutatoque spiritu leni formae qata^a in *v* vel *j*, enatas censeo, ita tava, taja ex ta ortum cepisse. Ergo nec tava nec taja, sed tava pro stirpe revera primigenia duco. An vero ipsum tava principium sit pronominale, valde ambigo. Licet enim in tā derivando stirpi tava primitiva tava substitui possit, quoniam non tantum Aramaei et Hebraei, sed Arabes etiam et nonnumquam Aethiopes¹ *a:a* vel *a* in *ā* contrahunt, eam tamen contractionem ab ortu simplificis tā tempore longe abesse, crediderim. Quo quum accedit, quod in omnibus dialectis *ā* ex *ava* natum cogitari potest, causam non habemus idoneam, cur *a:a* pro *ava* in aliis pronominibus ponamus, quam in eis, quae perspicua hujus spiritus vestigia servarunt (vide infra de mā)².

Restant nonnulla ad quaestionem de radice ta ejusque propaginibus pertinentia. Nam huc referri debent pronomina quoque *h* (ɔ) soni, emollitione vel a *t* vel a similante profecti. Sed quoniam nec quae eorum tum esset ratio, quum *h* exoriretur, definiri potest et significatione interdum nonnihil a pronominibus *t* instructis discrepant, non alienum mihi visum est, sicut his, ita illis quoque

¹⁾ Dillmann, l. c. p. 73.

²⁾ Conspectum tamen huic libello additum ita institui, ut Hebraeorum et Aramaeorum *ā* ubique ab *a:a* quoque derivare liceat, quoniam, ut libere fateor, leges, secundum quas illae gentes vocis spiritu utantur, nondum perspexi.

proprias tribuere stirpes, quamquam in hac ratione constituta perspicuitati magis quam verae originationi me paruisse confiteor. Quae pronomina quoniam accuratius considerata idem vocalium genus, quod antea descripsimus, manifestant, certe ad eandem quoque stirpium conditionem referenda sunt. Versabitur igitur disquisitio nostra non tam in ipsorum stirpibus inveniendis, quam in eo, ut via indagetur, qua hae voculae in formas, quibus induitae sunt, transierint. Eandem denique rationem, ut hoc jam moneam, cetera quoque suadent pronomina, quatenus in plurimis naturâ cum eis, quae per *t* facta sunt, congruunt. Eorum vero, de quibus hic agetur, pronominum gravissimae formae simplices sunt *hā*, *huva*, *hū*, *v̄e*, *hija*, *hī*, *hī*, *j̄e*. E quibus Arabum *hā*, quamvis non habeat nisi interjectionis vim, tamen cum aliis demonstrativis conjunctum haud raro, ut in *hā-dā*, *hā-dāka*, *hā-hunā*, usurpatur. Respondet huic aramaicum *hā*, quod cum ut simplex adhibetur (*men hā ab hoc, hinc*, cett.) tum praecipue aliis vocibus affigi solet¹ (*hā-nā*, *hā-dēn hic, iste*; *hā-kīl*, *hā-kēn sic, ita*, cett.). Atque etiam in lingua hebraica vestigia ejusdem possunt deprehendi (cfr. artic.). Huc praeterea referto suffixum illud tertiae personae singularis fem. *hā* (*hā*, *āh*), quod in omnibus dialectis semiticis reperitur. Neque enim a pronomine personali ejusdem generis et personae, me quidem judice, deduci potest, quum id leges linguae constantes vetent². Atque eo potius ad *hā* demonstrativum id revocandum esse puto, quippe quod, quamvis ad *hava* stirpem a me referatur,

¹⁾ Cfr. Bernstein, Lex. Chr. Kirsch. p. 118 sq.; Levy, Chald. Wörterb. p. 191 sq.; Nöldeke, Neusyr. Gr. p. 76. cett.

²⁾ Nam quo modo *hā* a *je* vel *hī* cett. derivari possit, non video.

vix tamen aliunde profectum sit, nisi ab illo tā (tava), cui potestas demonstrativi cum generalis tum feminini subjecta est. A stirpe vero h̄va derivata duco masculina arabicum h̄uva et quae in aliis dialectis ei respondent (ve^ee, h̄u^e, h̄u — vide supra). Quorum feminina quamquam e suo quodque masculino genita facile possunt putari (velut in lingua arabica fem. hija e masc. h̄uva¹), ea tamen paulo secus comparata esse mihi videntur. Nam, ut levissimum primum afferam argumentum contrarium, non in omnibus saltem dialectis femininum ex masculino, quod etiam nunc exstat, ortum cepisse, testatur Aethiopum lingua, ubi masc. ve^ee in je^ee neque ob irrepentem *i* sonum² neque alia de causa mutatur³. Deinde ex eo, quod omnes Semitae masculino pronominis personalis tertiae pers. sonum *u* (*v*) tribuerunt, feminino vero *i* (*j*), jure concludere nobis videmur, eis communem fuisse formam non tantum masculini generis, verum etiam feminini. Sed quoniam communis masculini forma, ut antea (p. 49) indicavimus, h̄va (hua) putari debet, pro communi feminino h̄ja (hia)⁴ ponendum est, e quo Arabes hija, Aethiopes h̄i^a, h̄i^e, je^ee, Hebraei et Chaldaeи, h̄i^a, h̄i^e, h̄i^o, Syri h̄i procrearint. Sed h̄ja quamquam ex h̄va masculino exstitisse facile concedam, id tamen nec nota quadam feminini *i* assumpta neque ad hoc significandum factum esse existimo⁵. Evidem potius formas h̄va et h̄ja eodem modo quo t̄va (t̄u), t̄ja (t̄i), phonetice, ut dicunt, varia-

¹⁾ Lagus, Ar. Gr. p. 129 annot.

²⁾ Vide Ewald, Ausf. Lehrb. p. 483.

³⁾ Dillmann, l. c. p. 54.

⁴⁾ Cfr. Ewald, l. c. pp. 274, 483.

⁵⁾ Cfr. Ewald, l. c.

tas, promiscue primo, postea alteram ad masculinum, alteram ad femininum exprimendum adhibitas esse putaverim. Facit mecum praeter alia maximam partem composita pronomina in primis aethiopicum *h^eja*, utpote quod vim non habeat feminini, sed generalis demonstrativi. Quae cum ita sint, non possumus, quin pronomina personalia tertiae personae ad tres simul vigentes stirpes *hava*, *hva*, *hja* revocemus, e quibus *hva* vim masculini paulatim sibi assumperit, sed *hava* femininum prius usu receptum *hâ*, *hja* vero formas posteriores *hija*, *j^ere* cett. procrearint (cfr. apud Arabes feminina *tava*, *tâ* et *tja*, *tî*). Reliqua de pronomine personali tertiae pers. disputanda, quia ad quaestionem de pronomibus compositis referenda sunt, alio loco exponemus.

Venimus nunc ad ea pronomina, quae vel *k* purum vel inde emollitum continent. Neque vero in his aliae insunt vocales atque in propaginibus radicis *ta*. Habent enim, ut gravissima saltem afferamus exempla, Arabes *kai ut*, *ɔai* (in *ajun quis*), Aethiopes *kû* (in *ʃ^ekû ille* cett.), *kê igitur*, *quaeso*; Hebraei *kōh ita*, *h̄ic*, *nunc*, *kāh* (in *kā-kāh ita*, *sic*, *ɔē-kāh quomodo*, *ubi*), *kî ut*, *quod*, *ɔai*, *ɔē ubi*; Chaldaei *kâ h̄ic*, *ibi*, *kāh nunc*, *kî*, *kê* (in *dē-kî*, *dē-kê h̄ic*), *ɔē ubi*; Syri *kâ* (in *ɔai-kâ ubi*, *l^ekâ huc*, *adhuc* cett.), *kai* encl. *-nam*, *quaeso*, *ɔai* (in *ɔai-kâ*, *ɔai-nâ quis* cett.). Videamus igitur, quo modo radix *ka*, quam eodem jure ac *ta* statuere possumus, indeque ortae stirpes *kava*, *kaja* cett. et has et alias quasdam procrearint formas. Esse autem Arabum *ka*, in *dâ-ka*, *hâdâ-ka* apparens, e *kâ* decurtatum vel quasi attenuatum ideo putaverim, quod *kâ*, *kāh* (i. q. *kâ*), *kōh* apud Aramaeos et Hebraeos in usu sunt, praeterquam quod Arabes ipsi saepe hunc in modum vocales corripiunt, ut ex *bimâ*, *limâ*, *kamâ*,

kaifâ cett. fiant bima, lima, kama (kam), kaifa cett. Similiter suffixum secundae pers. mascul. -ka (de quo fuius alibi disputabo) proprie kâ sonasse arguere mihi videtur femininum ejusdem suffixi longa etiam nunc vocali instructum, idque eo magis, quod omnino correptio vocalis naturae pronominum convenit. Ad kâ praeterea non tantum particulam arabicam ka *ut*, *sicut*, quae secundum Fleischerum¹ "ein stets als Prefix in status constructus erscheinendes Deutenomen" est (cfr. dû, dâ — Caussin de Perceval, Gram. arabe vulg. § 209), sed etiam hebraicam idem valentem k^e refero, nihil quum impedit, quominus ka e kâ, k^e vero e ka decurtatum sit². Etenim quod viri docti k^e a kēn deducunt³, ea, ni fallor, ratione ducti, quod alterum alteri respondet vel potius cum vi quadam iterat (cfr. suet. sådan herre, sådan dräng), ea quidem derivatio sententiae meae non obstat, siquidem etiam kākāh eandem ac kēn habet potestatem et aperte quidem in Eccl. XI, 5. Illud vero kâ ex stirpe kava profectum puto, quamquam alios aliter idem explicasse mihi notum est. Neque facere possum, quin hebr. kî *ut*, *quod* idem ac arab. kai *ut* proprie valere et per kê ex stirpe kai, primo kaja, ortum esse censem. Ad eandem stirpem etiam pertinent: syr. kai encl. eique significatione proxime cognatum aeth. kê⁴, deinde kai vocum arab. kaifa et kaita, kê et kî demonstrativorum chald. dêkê et dekî, postremo forma emollita ɔai (ɔé), in omnibus dialectis obvia. Aethiopum

¹⁾ Ergänzungsblätter etc. p. 117.

²⁾ Cfr. hebr. kā-mâ, kā-kâh.

³⁾ Gesenii Thes, p. 650; Merx, Gr. Syr. p. 161, cett.

⁴⁾ Hoc Ewaldus (l. c. p. 273, annot.) et Dillmannus (lex aeth.) a 12 derivant.

vero kū dupli modo derivare licet, aut a kva (kua) aut a kav (kau). Suffixum denique kī, ki (de quo alio loco plura) e kja (kia) mea sententia ortum est (cfr. conspectum in fine libelli).

Sequuntur jam formae pronominales *p* soni, quas per raras esse supra monui. Ex his in primis observanda est hebr. pōh *hīc*, *hoc loco*, quam etiam pō et pō scribunt; nam ea et simplex reperitur et cum aliis particulis composita, velut in mi pōh *hīc*, ḥē-pōh *ubi*, *quomodo*, i. q. aeth. ḥē-fō, arab. kai-fa, cuius fa quin primitus fā fuerit, non est quod dubitemus. Comparatis vero pronominibus, ad quorum similitudinem pōh, fā proxime accedat, radicem stirpemque ejus fuisse pa et pava arbitror. Num vero Arabum conjunctio copulativa et consecutiva fa huc revocanda sit, vix liquet; obscuriora etiam cum copul. va, vē tum syr. ḥāp, chald. et hebr. ḥāp *etiam*, *quoque* sunt. Dicam tamen, qua mihi via hae particulæ earumque notiones exstisset videantur. Illud igitur pā, fā (*hīc*, *ita*), quantum equidem judico, primo ab antecedente ad consequens in oratione monstravit (*ita quidem*, *item*, *ita ut*), tum vero, assumpta leviore forma fa, va, paulatim in conjunctionem consecutivam et copulativam (*itaque*, *etiam*, *atque*, *et*, *ut*) transiit. E composito hā-pā (*hoc eodem modo*, *similiter huic*) voculas hāp, ḥāp, ḥāp *etiam*, *quoque* ortas autumn.

Cum *p* sono proxima affinitate supra ostendimus *m* conjunctum esse. Sed quoniam in pronominibus prorsus desunt exempla hujuscemodi vinculi, in stirpibus eorum mutuum istarum litteratum usum, quo altera pro altera usurpetur, contendere non audemus. Id tantummodo sumere licet, ex pa variatam esse radicem pronominum *m* soni. Quae si

intuemur, eadem non usitatas solum ceterorum vocales *ā* (arab., syr., chald. mā *quid*), *ī* (hebr. mī *quis*, aeth. mī *quid*), *ū*, *ō* (syr. mū-n, mō-n *quid*), sed spiritum quoque quendam continere invenimus. Habent enim Arabes pro mā interdum mah¹, pro mā-mā vero semper mahmā *omne id quod, quicquid* atque Hebraei mah, quod consonae sequentis efficit geminationem (e. g. mah-ſōt lege maſōt). Quem spiritum, quamquam sui juris esse nec indoli stirpis parentem cel. Ewaldus existimat², eum tamen primitivum³ stirpique inherenterem meo jure ducere videor. Neque enim in ceteris orationis partibus vocabula desiderantur, quae, semivocalem et *h* promiscue exhibentia, pronomini, quod quaerimus, non tantum, ut superioribus, illum sonum, sed hunc etiam inesse probent. Veluti e radice rata iteratione primae vocalis oritur rāata, rahata, syr. rēhet, ch. rēhat transituque spiritus in v̄ ravata, ravaza aeth. rauza, rōza, amhar. rōta, hebr. rāvaz, rāz, infin. rūz currere. Cfr. stirpes nahara, nava, najara (arab. ḥanjaru id. fere q. ḥanvaru) cett. Radicem igitur ma in stirpes mā'a, maha, mava, maja transeuntem nobis cogitare licet. Ex his certe quasi fontibus singula *m* soni pronomina (simplicia) derivari possunt. Ipsam vero viam demonstrare, qua e sua quodque stirpe emanarit pronomen, difficillimum sane est negotium, admittentibus vocalibus longis non unum, sed plura principia. Conabor tamen, quae in his pronominibus cogitari possint longarum vocalium sonique *h* diversa primordia, tabulā sequenti indicare:

¹⁾ Mufazzal, pp. 59, 152, alib.

²⁾ Putat enim *h* e primitiva quadam neutrius generis terminatione *t* attenuatum esse (Ausf. Lehrb. p. 443).

³⁾ Cfr. Olshausen, Lehrb. p. 185, al.

	maha,	mah ¹ ,	māh ² ,	mô ³ .
	—	m a ² ,	mâ ⁴ .	
ma ³ a	mava	—	mâ ⁵ ,	mô ^{3.}
		mav,	m ô ^{3,4.}	
	maja	mva,	mû ^{6.}	
		maj,	mê,	mî ^{7.}
		mja,	mî ^{7.}	

Ex ma³a igitur vel maha arab. et hebr. mah ortum videatur, neque aram. mâ, hebr. et chald. māh ab eadem origine aliena se praebent. Arabum contra mâ contractum puto e mava idemque principium hebraici mô, quippe quod stirpem *v* soni arguere videatur. Syrorum vero mû cum mô commutatum in varia dialectorum consuetudine positum censeo. Etenim quum, ut exemplum afferam, commune Semitis jaum a Syris occidentalibus in j^evam, jûm, ab orientalibus in jôm mutetur⁸, fieri quoque potuit, ut stirps mav apud Syros, qui proprie appellantur, quamvis e lege in m^eva, mû, nonnumquam tamen more dialecti orientalis in mô transierit. Est tamen vocalium syr. û et ô inter se ratio tam obscura⁹, nihil ut in hac re contendere ausim pro certo. Quod denique ad hebr. mî attinet, Ewaldus idem cum linguae arab. hodiernae mîn comparans e voce hunc sonum reddente proxime decurtatum existimat¹⁰. Doctori amplissimo assentiens, istud tamen antiquum Hebraeorum mîn e mâ transformatum minime crediderim. Fac enim neo-arab. mîn (litteris ﺖ expre-

1) Arab. et Hebr. 2) Hebr. et Chald. 3) Hebr. 4) Aram. 5) Arab., Hebr. (māh = mâ), Aram. 6) Syr. 7) Aeth. et Hebr.

8) Merx, l. c. pp. 42, 50.

9) Cfr. Nöldeke, l. c. p. 10.

10) Ausf. Lehrb. pp. 479, 480 annot.

sum) modo proposito procreatū esse, quod nescio animālē quadam fieri potuerit¹, causam tamen probabilem, cur hebr. mān in mān abierit, leges hujus linguae exquirēns vix reperies. Itaque primam partem hebr. mān equidem revocandam puto non ad mā, sed ad eandem ac aeth. mī notionem originemque, quam utrum maj an mja habeamus, parum interest².

Postremo voces pronominales, *n* et *l* sonos continentes, leviter attingam. Quorum quidem permutationibus supra expositis, na et la species ma radicis variatas animo fingere licet. Neque causa est, cur ex his emanantes stirpes e natura ceterarum abhorrere putemus. Etenim tali opinioni adversantur formae pronominales, quae sequuntur: arab. hu-nâ *hic*, *hoc loco*, ^oa-nâ *quocunque*, *ubi*, *quo modo* (pro ^oa-nâ sicut ^oa-lâ pro ^oa-laj), syr. hâka-nâ (chald. hêk-e-nâ) *sic, ita*, hâ-nâ *hic, hicce*, aeth. nî *etiam, quoque*, nû *-ne, an, num*, nê *versus*, nâ *ecce* (nâhû *ecce eum*, naj-â vel nav-â *ecce eam*, naj-ômû *ecce eos* cett.), hebr. nâ *age, quaeso*; aeth. na-a id.; arab. lâ (hebr. lô, aram. lâ) *non*, lau (hebr. lû) *utinam, si*, laita *utinam, o*û-lâ (hebr. ^oe-lêh); hebr. ^oû-lai *fortasse, lû-lê nisi* (vide conspectum). Quarum vocularum haud paucae, eaque prae ceteris, quae in particulas abierunt, quamquam nec notione primaria nec formatione satis perspicuae sunt, aperte tamen quasi incunabula quaedam stirpes nava, naj, lava, laja vel integras vel correptas prae se ferunt. Veluti stirpem naj in arab. (^oa)nâ, aeth. naj(â), naj(ômû) quaerere licet; nava vel nav in aeth. nâ, nav(â); naj vel nja in aeth. nê, nî; nav aut nva in aeth. nû; nava